
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 100 del 24/08/2018.

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART 54 COMMA 
4 DEL DLGS 267/2000 - SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
TUTTE LE CATEGORIE DI UTENTI E VEICOLI IN VIA BOLOGNA RAMPA DI ACCESSO 
AL PONTE NUOVO E SUL PONTE NUOVO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

Richiamata la determina dirigenziale del Comune di Cento (FE) n°1183 del 03/10/2017 con 
la quale è stata incaricata la Società di Ingegneria AZ srl con sede a Padova, via Galleria delle 
Porte Contarine n. 4 – nella persona dell'Ing. Giuseppe Caruso, per l’esecuzione della “VERIFICA 
E VALUTAZIONE TECNICA DELLE SITUAZIONI DI CRITICITÀ VIARIA DEI PONTI E 
MANUFATTI DI COMPETENZA COMUNALE”; 

Dato atto che a seguito della relazione prodotta il Comune di Cento FE e Città 
Metropolitana Bologna hanno stabilito nella riunione svoltasi in data 7 dicembre 2017 di procedere 
in tempi rapidi ad una verifica più approfondita dello stato generale del manufatto per valutare 
fattibilità e tempi di un suo recupero.

Vista la determinazione dirigenziale di Città Metropolitana Bologna n. 476 del 13/06/2018 
PG 33645, con la quale è stato disposto l'affidamento del servizio per la realizzazione del rilievo 
geometrico strutturale e delle indagini diagnostiche sulla struttura esistente del Ponte Nuovo al km 
13.000 della SP 42 Centese alla società Società di Ingegneria AZ srl .

Rilevato che in data 24/08/2018 è stata trasmessa via pec da Città Metropolitana di 
Bologna al Comune di Cento la documentazione redatta dalla Società di Ingegneria AZ srl, 
depositata agli atti, dalla quale, tra le altre cose, emerge che a seguito di verifica delle due 
campate tipo “Gerber e Cantilever”, non si possono esprimere giudizi in merito alla resistenza 
offerta in corrispondenza agli appoggi-selle “Gerber”, in quanto "le condizioni di conservazione 
riscontrate indicano dissesti che compromettono fortemente la stabilità del manufatto".

Rilevato, altresì, che, oltre alla necessità di intervenire con soluzioni definitive per la 
ristrutturazione complessiva del manufatto, in tale relazione viene rappresentata l’esigenza di 
intervenire con opere provvisionali sulle selle “Gerber” al fine di prolungare la vita utile del 
manufatto esistente per il tempo necessario alle Amministrazioni Pubbliche per reperire i fondi 
necessari alla realizzazione dell'intervento definitivo.

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra esposto, emergano elementi di grave ed imminente 
pericolo per la pubblica incolumità derivanti dal mantenimento della circolazione veicolare e 
pedonale sul Ponte Nuovo,  tali da motivare la chiusura dello stesso e la sospensione immediata 
della circolazione stradale  di tutte le categorie di utenti e veicoli sulla Via Bologna, rampa di 
accesso al Ponte Nuovo dall’intersezione con Via  Don Minzoni, nel centro abitato del Comune di 
Cento, fino al confine del territorio comunale, in entrambi i sensi di marcia, sino alla realizzazione 
di idonee opere provvisionali;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato previa intesa con la Città 
Metropolitana di Bologna competente per territorio; 

Dato atto  che la Prefettura di Ferrara è stata preventivamente informata della volontà da 
parte dello scrivente di  adozione del presente provvedimento ; 

Visto l’art. 54 comma 4 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.   
Visti gli art. 6, 7 e 37  del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;

ORDINA
1. la chiusura del Ponte Nuovo e la  sospensione immediata della circolazione stradale di tutte 

le categorie di utenti e veicoli sulla Via Bologna, rampa di accesso al Ponte Nuovo e sul 
Ponte Nuovo,  dall’intersezione con Via  Don Minzoni, nel centro abitato del Comune di 
Cento, fino al confine del territorio comunale, in entrambi i sensi di marcia, fino al ripristino 
delle condizioni di sicurezza; 

2. che i veicoli, che percorrono la Via Bologna ed  aventi massa complessiva a pieno carico 
inferiore a 7,5 tonnellate, potranno raggiungere il territorio del Comune di Pieve di 
Cento(Bo) percorrendo Via Don Minzoni, Via Lavinino ed infine il c.d. Ponte Vecchio sulla 
Via Ponte Reno . Sono esclusi dalla limitazione di massa i veicoli adibiti al trasporto di 
persone; 

INFORMA
 che la presente ordinanza potrà essere revocata solo a seguito di presentazione di idonea 

documentazione attestante l’avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza;

-Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati  della vigilanza sulla presente Ordinanza;
-L’Ufficio Comunicazione del Comune di Cento è incaricato della comunicazione del 
presente provvedimento agli organi di stampa ed alla popolazione; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

-La Società Cmv Servizi Srl e Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati dell’apposizione 
della segnaletica necessaria e delle necessarie barriere fisiche; 

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia immediata dalla sua adozione  e sarà pubblicato 

all’albo pretorio comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.34 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza,  chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60gg, dalla 
pubblicazione, al TAR Emilia Romagna.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero Infrastrutture e Trasporti , con la procedura di 
cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

Che la presente Ordinanza sia comunicata a :
PREFETTURA DI FERRARA via pec
PREFETTURA DI BOLOGNA                       via pec
QUESTURA DI FERRARA via pec
COMANDO PROVINCIALE Vigili del Fuoco via pec
COMANDO CARABINIERI CENTO  via pec
GUARDIA DI FINANZA  via pec
CMV SERVIZI SRL  via pec
SERVIZIO DI EMERGENZA 118                   via  pec
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA  via pec
AUSL –Distretto Ovest-OSPEDALE DI CENTO  via pec
TPER pec
COMUNE DI PIEVE DI CENTO (BO) pec
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) via pec
POLIZIA MUNICIPALE UNIONE RENO GALLIERA(BO)  via pec
POLIZIA MUNICIPALE UNIONE TERRE D’ACQUA(FE) via pec
COMUNE DI TERRE DEL RENO (FE)  via pec
PROVINCIA DI FERRARA via pec

 

Il Sindaco
TOSELLI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


